SC CLUJ ARENA SA

BILANT CONTABIL

     Pentru anul încheiat la 31 decembrie 2013


Toate sumele sunt exprimate în RON dacă nu se precizează altfel

   NOTA  1  Active imobilizate

Variaţia valorilor brute, a amortizării şi a valorilor nete în cursul exerciţiului financiar 2013 pe fiecare categorie de imobilizări sunt prezentate după cum urmează:

a) Valoare brută

	Specificaţii
	Sold la
	Cresteri
	Reduceri
	Sold la 

	 
	1 ianuarie 2013
	 
	 
	31 decembrie 2013

	Imobilizări necorporale
	2.366
	620
	
	2.986

	
	
	
	
	

	Imobilizari necorporale
	2.366
	620
	
	2.366

	Terenuri 
	
	
	
	

	Constructii
	
	
	
	

	Instalatii tehnice si masini
	
	169.727
	
	169.727

	Imobilizari corporale
	
	169.727
	
	169.727

	Imobilizari în curs
	
	39.347
	
	39.347

	Imobilizari financiare
	
	417.625
	
	417.625

	Active imobilizate total
	2.366
	627.319
	
	629.685


Imobilizările necorporale au crescut în anul 2013 față de anul 2012 cu 620 lei prin achiziționarea unui program de carduri pentru acces la tribuna II.
Imobilizări corporale: societatea au crescut cu 169.727 lei prin achiziția unui autoturism (73.920 lei) a două mașini pentru curățat și măturat stadion (54.800 lei), a unui echipament tehnologic multifuncțional pentru curățat zăpada (29.300 lei) și a unei saune (11.707 lei).
Imobilizările în curs constau în amenajarea de birouri administrative prin compartimentare (39.347 lei).
Imobilizări financiare: constau în dobînzile calculate și neîncasate pentru depozit în lei la bancă, depozit pe termen de 12 luni cu scadența 18 aprilie 2014. Acestea înregistrează o creștere față de anul 2012 prin încasarea TVA de rambursat a construcției stadion care se află în folosința SC Cluj Arena SA, bani depozitați cu dobândă.
Investițiile efectuate în anul 2013 se regăsesc la categoria investiții în curs nu au fost puse în funcțiune în anul următor:

· Amenajare interioară prin compartimentare birouri administrative în valoare de 39.647 lei.
b)  Amortizare cumulată
	 
	Sold la
	Depreciere 
	Reduceri
	Sold la 

	 
	1 ianuarie 2013
	in cursul
	sau 
	31 decembrie 2013

	 
	 
	exercitiului  
	Reluari
	 

	Alte imobilizări
	712
	789
	
	1.501

	Fond comercial
	
	
	
	

	Imobilizări necorporale
	712
	789
	
	1.501

	Terenuri 
	
	
	
	

	Constructii
	
	
	
	

	Instalatii tehnice si masini
	
	3.767
	
	3.767

	Imobilizari corporale
	
	3.767
	
	3.767

	Active imobilizate total
	712
	4.556
	
	5.268


Amortizarea imobilizărilor necorporale concretizate în programe informatice pentru programele utilizate în cadrul societăţii,  s-a calculat şi înregistrat în evidenţele contabile pe o durată de până la 3 ani

   c) Valoarea contabilă netă a imobilizărilor la 31 decembrie 2013
	Specificaţii
	Valoare brută
	Amortizarea
	Valoare netă

	Alte imobilizări
	2986
	1.501
	1.485

	
	
	
	

	Imobilizări necorporale
	2986
	1.501
	1.485

	Terenuri 
	
	
	

	Construcţii
	
	
	

	Instalaţii tehnice şi maşini
	169.727
	3.767
	165.960

	Alte instalaţii, utilaje şi mobilier
	
	
	

	Imobilizări corporale în curs
	39.347
	
	39.347

	Imobilizări corporale
	209.074
	3.767
	205.307

	Imobilizări financiare
	417.625
	0
	417.625

	Active imobilizate total
	629.685
	5.268
	624.417


Valoarea contabila netă a activelor imobilizate la finele anului 2013 este de 624.417 lei, în creștere față de începutu anului ca urmare a achiziției de imobilizări necorporale, imobilizărilor corporale, imobilizărilor corporale în curs precum și a imobilizărilor financiare.
d)  Ajustări pentru deprecierea imobilizărilor necorporale şi a imobilizărilor corporale

Conducerea societății a revizuit valoarea netă contabilă a imobilizărilor și a constatat că nu este necesară calcularea și înregistrarea de ajustări pentru deprecierea acestor active. Astfel, valoarea la care sunt ele reflectate în bilanț la data de 31 decembrie 2013 este valoarea justă. 
NOTA 2    Provizioane 

               În anul 2013 societatea nu a constituit provizioane.       

NOTA 3    Repartizarea profitului

	Specificaţii
	 La 2012
	2013

	A. PROFIT NET DE 
	-453.044
	6.407.786

	 - rezerve legale
	
	108.000

	· acoperirea pierderilor din anii precedenți
	
	649.724

	 - dividende RAADPP
	
	282.503

	· sume din dividende repartizate pentru investiții
	
	2.542.528

	 - alte repartizari
	
	2.825.031

	B. PROFIT NEREPARTIZAT
	-453.044
	0


Consiliul de Administrație propune AGOA ca profitul net aferent anului 2013 în sumă de 6.407.786 lei să fie repartizat astfel:
· rezerve legale





         108.000 lei

· acoperirea pierderilor din anii precedenți  

         649.724 lei

· dividende RAADPP



                     282.503 lei
· sume din dividende repartizate pentru investiții                 2.542.528 lei
· alte repartizari                                                                    2.825.031 lei
NOTA 4  -  Analiza rezultatului din exploatare
	 
	Specificaţii
	Exerciţiu financiar 2012
	Exerciţiu financiar 2013

	1
	Cifra de afaceri netă
	649.536
	701.089

	2
	Costul bunurilor vândute şi al serviciilor prestate (3+4+5)
	811.446
	509.603

	3
	Cheltuielile activităţii de baza
	811.446
	509.603

	4
	Cheltuielile activităţii auxiliare
	
	

	5
	Cheltuielile indirecte de producţie
	
	

	6
	Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2)
	-161.910
	191.486

	7
	Cheltuieli de desfacere
	911
	46.486

	8
	Cheltuieli generale de administraţie
	46.779
	77.236

	9
	Cheltuieli cu ajustări creanţe
	344.025
	

	10
	Alte venituri din exploatare
	100.570
	152.958

	11
	Rezultatul din exploatare (6-7-8-9+10)
	-453.055
	220.722


Din datele prezentate mai sus, cu privire la indicatorii realizaţi  în anul 2013, se desprind următoarele constatări:
· producția vândută (chirii și bilete vandute) a crescut față de anul 2012 cu 52.454 lei adică 8,09 %;
· vânzările de mărfuri au scăzut față de anul 2012 cu 901 lei adică 389,71 % datorită neimplicării în acest segment de activitate;
· veniturile din refacturări utilități către clienți au scăzut față de anul 2012 cu 9488 lei adică 9,43 %;

· veniturile din dobânzi au crescut față de anul 2012 cu 31.487 lei adică 26249,17 %.  

· veniturile extraordinare reprezintă 87,17 % din totalul veniturilor datorate rambursării de TVA pentru constructia stadionului efectuată de Consiliul Județean Cluj și încasată de administratorul SC Cluj Arena SA.
Cifra de afaceri reprezintă venituri aferente închirierii de spaţii şi biletelor vândute pentru acces pista, tur turistic, meciuri organizate de Cluj Arena.
Cheltuielile  activităţii de bază sunt influenţate de costurile utilităţilor, a mentenanţelor, salariilor și toate cheltuielile directe.
Cheltuielile generale de administraţie reprezintă costurile cu remuneraţia directorului societăţii și a membrilor Consiliului de administrație.
Cheltuielile de desfacere reprezintă cheltuieli cu reclama si publicitatea, costul m
ărfurilor vândute, acțiuni pentru promovarea activității proprii.
Veniturile din exploatare reprezintă venituri din ajustări clienti în litigiu și venituri din anularea provizioanelor pentru concedii neefectuate în anul 2012. 

NOTA 5  -  Situaţia creanţelor şi datoriilor

	CREANŢE
	Sold la
	Termen de lichiditate

	 
	31 decembrie 2013
	Sub 1 an
	Peste 1 an

	a)  Creanţe  (venit operațiuni în participațiune)                 
	503.080
	503.080
	

	b)   Alte creanţe
	34.410
	34.410
	

	c)   Debitori diverşi 
                                                
	1.088.787
	1.088.787
	

	
	
	
	

	Total
	1.626.277
	1.626.277
	


a) Decontări operațiuni participațiune cu Consiliul Județean Cluj se referă la perioada și rezultatul exercițiului 2012;
b)  alte creanţe – reprezintă TVA de recuperat;
c ) debitorii diverşi includ debitori din chirii şi utilităţi refacturate chiriaşilor precum și furnizorii debitori; 
	DATORII
	  Nr. Rd.
	31 decembrie 2013
	Termen de exigibilitate

	DATORII
	
	
	Sub 1 an
	Intre 1-5 ani
	Peste 5 ani

	a. Furnizori
	a
	100.338
	100.338
	-
	-

	b. Datorii cu personalul şi asigurările sociale
	b
	57.759
	57.759
	-
	-

	c. Impozit profit
	c
	1.072.394
	1.072.394
	-
	-

	d. Alte impozite şi taxe
	d
	12.442
	12.442
	-
	-

	e. Decontări operațiuni în participațiune
	e
	7.449.646
	7.449.646
	-
	-

	f. Garantii client pentru chirii
	f
	39.481
	39.481
	
	

	Total
	 
	8.732.060
	8.732.060
	-
	-


a) Obligaţiile faţă de furnizori  cu o vechime mai mică de un an reprezinţă datorii curente faţă de furnizorii de utilităţi şi mentenanţă inclusiv contul 408; 

b) Datoriile cu personalul şi asigurările sociale reprezintă obligaţii salariale ale lunii decembrie şi de  achitate în luna ianuarie 2014, garanțiile materiale reținute gestionarilor;

c) Impozitul pe profit calculat  conform Legii 571/2003 şi HG 44/2004 cu modificările ulterioare;
d) impozitul pe veniturile din salarii aferent lunii decembrie și de achitat în luna ianuarie 2014, taxa publicitate, tva neexigibil;
e) Decontări operațiuni participațiune cu Consiliul Județean Cluj se referă la perioada și rezultatul exercițiului 2013.
Societatea și-a achitat toate obligațiile față de bugetele statului neavând obligații restanțe.
NOTA 6  -  Principii, politici şi metode contabile

Principiile şi principalele politici contabile care au stat la baza întocmirii acestor situaţii financiare sunt prezentate mai jos.

6.1. Informaţii generale

Aceste situaţii financiare sunt în responsabilitatea conducerii Societăţii şi au fost întocmite în conformitate cu Reglementările Contabile Româneşti armonizate cu Directiva a IV-a Comunităţii Economice Europene aprobate prin Ordinul Ministrului Finanţelor Publice al României nr 3055/10.11.2009, şi cu politicile contabile descrise în prezenta Notă precum şi legea nr. 82/1991 (republicată şi modificată).

Situaţiile financiare au fost întocmite pe baza balanţei de verificare întocmite la 31 decembrie 2013 puse de acord cu rezultatele inventarierii.
Situaţiile financiare au fost întocmite la costul istoric.
6.2. Principii contabile

Elementele cuprinse în situaţiile financiare întocmite pentru exerciţiul 2013 au fost evaluate conform principiilor contabile generale. Evaluarea este procesul prin care se determină valoarea elementelor cuprinse în bilanţul contabil şi contul de profit şi pierderi.

La întocmirea situaţiilor financiare s-a urmărit să se respecte următoarelor principii contabile:

· Principiul continuităţii activităţii – presupune că Societatea îşi va continua în mod normal funcţionarea într-un viitor previzibil fără a intra în stare de lichidare sau fără reducerea semnificativă a activităţii;

· Principiul permanenţei metodelor – constă în aplicarea aceloraşi metode de evaluare, înregistrare în contabilitate şi prezentarea elementelor de activ şi de pasiv, precum şi a rezultatelor, asigurând comparabilitatea în timp a informaţiilor contabile de la un exerciţiu financiar la altul;
· Principiul prudenţei – evaluarea elementelor din situaţiile financiare trebuie făcută pe o bază prudentă astfel:

a) în contul de profit şi pierderi poate fi inclus numai profitul realizat la data bilanţului;

b) să se ţină cont de obligaţiile previzibile şi pierderile potenţiale care au luat naştere în cursul exerciţiului financiar încheiat sau pe parcursul unui exerciţiu anterior, chiar dacă asemenea obligaţii sau pierderi apar între data încheierii exerciţiului şi data întocmirii bilanţului;

c) să se ţină cont de toate ajustările de valoare datorate deprecierilor, indiferent dacă rezultatul exerciţiului financiar este profit sau pierdere;

d) activele şi veniturile nu trebuie să fie supraevaluate, iar datoriile şi cheltuielile subevaluate.

· Principiul independenţei exerciţiului – au fost luate în considerare toate veniturile şi cheltuielile aferente exerciţiului financiar indiferent de data încasării veniturilor sau a efectuării plăţii cheltuielilor;

· Principiul evaluării separate a elementelor de activ şi de pasiv – determinarea separată a valorii aferente fiecărui element individual de activ sau de pasiv;

· Principiul intangibilităţii – bilanţul de deschidere al unui exerciţiu trebuie să corespundă cu bilanţul de închidere al exerciţiului precedent; 
· Principiul necompensării – valorile elementelor ce reprezintă active nu pot fi compensate cu valorile elementelor ce reprezintă pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile;
· Principiul prevalenţei economicului asupra juridicului – informaţiile prezentate în situaţiile financiare anuale trebuie să reflecte realitatea economică a evenimentelor şi tranzacţiilor, nu numai forma lor juridică. Respectarea acestui principiu are drept scop înregistrarea în evidenţa contabilă şi prezentarea fidelă a operaţiunilor economico-financiare, conform realităţii economice, punând în evidenţă drepturile şi obligaţiil, precum şi riscurile posibile;
· Principiul pragului de semnificaţie – orice element care are o valoare semnificativă trebuie prezentat distinct în cadrul situaţiilor financiare anuale. Elementele cu valori nesemnificative care au aceeaşi natură sau cu funcţii similare trebuie însumate, nefiind necesară prezentarea lor separată.
6.3. Politici contabile semnificative

Bazele contabilizării

Situaţiile financiare încheiate la 31.12.2013 au fost întocmite în conformitate cu cerinţele normelor de contabilitate din România şi anume Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, şi Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 3055/2009 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene şi cu politicile contabile descrise în notele la situaţiile financiare.

Situaţii financiare cuprind:

· Bilanţul

· Contul de profit şi pierdere

· Situaţia fluxurilor de numerar

· Notele explicative la situaţiile financiare.

Moneda de prezentare

Toate sumele sunt prezentate în LEI. 
Folosirea estimărilor
Pentru întocmirea în conformitate cu Ordinul ministrului finanţelor nr.  3055/2009, a prezentelor situaţii   financiare, precum şi obţinerea unor informaţii care nu întotdeauna sunt disponibile direct din conturile Societăţii, conducerea Societăţii a făcut estimări pe baza celor mai bune informaţii disponibile. Acestea sunt reflectate în ajustări pentru depreciere

Continuitatea activităţii

Administratorii cred că Societatea va putea să-şi continue activitatea pe baza principiului continuităţii activităţii în viitorul anticipat şi  prin urmare situaţiile financiare au fost întocmite pe baza acestui principiu.

Conversia tranzacţiilor în monedă străină

Nu au existat tranzacţii în monedă străina.

Imobilizări corporale şi necorporale

Fiecare mijloc fix cu un cost de achiziţie ce depăşeşte 2.500 lei şi o durată de viaţă estimată de peste un an, se capitalizează. 

i) Cost

Imobilizările corporale au fost prezentate iniţial la cost de achiziţie. 
ii) Amortizare

Din anul 2013 amortizarea se calculează la cost conform duratei de funcționare. Programele informatice au fost puse in funcțiune și amortizizate pe o perioadă de 3 ani. 
Imobilizări financiare 

Societatea are imobilizări financiare constând în depozit bancar pe perioada de 1 an cu încasarea dobânzii la termen luna aprilie 2014 și pentru care se calculează și înregistrează pe venituri dobânda conform formulei de calcul bancar. 

Stocuri

Stocurile de natura pieselor de schimb, sunt înregistrate la costul de achiziţie şi sunt prezentate în situaţiile financiare la valoarea de cost.
Stocurile de natura mărfurilor sunt înregistrate în gestiuni la preț de vânzare cu amănuntul, incluzând adaosul comercial și cota de TVA neexigibilă.
Costul de achiziţie cuprinde preţul de cumpărare, taxe de import şi alte taxe nerecuperabile, costul de manipulare şi alte costuri care pot fi atribuite direct achiziţiei de materiale.

Valoarea stocurilor este determinată prin metoda inventarului intermitent în cazul gestiunilor de piese de schimb, folosindu-se metoda FIFO de evaluare a stocurilor la ieşire.

Stocurile de natura obiectelor de inventar cu valoare de până la 120 lei/buc se înregistrează pe cheltuieli la darea lor în folosinţă, iar evidenţa se face prin conturi de ordine şi evidenţă. Valoarea stocurilor de natura obiectelor de inventar de peste 120 lei/buc şi cu durată de utilizare mai mare de un an se înregistrează pe cheltuieli.

Creanţe 

Creanţele sunt evaluate la valoarea estimată a fi realizată, după ce s-au constituit ajustări pentru creanțe incerte.
Datorii  



Datoriile comerciale se înregistrează la valoarea nominală.

Alte datorii către salariaţi, instituţii publice (bugete), acţionari se înregistreză în funcţie de condiţiile impuse prin contracte, legislaţia în vigoare sau alte documente justificative.

Numerar şi echivalente de numerar

Disponibilităţile şi alte valori echivalente sunt reprezentate de numerarul existent în conturile bancare (inclusiv depozitele bancare pe diferite termene) şi în casierie precum și alte valori echivalente în numerar. 

Recunoaşterea veniturilor

Veniturile pentru toate serviciile efectuate sunt recunoscute atunci când se transferă proprietatea, la prestarea serviciilor (închirieri spatii). Evidenţierea veniturilor se face la valoare netă (fără TVA). Veniturile se înregistrează pe baza contabilităţii de angajament.

La data bilanţului se recunosc ca şi venituri ale perioadei numai cele aferente exerciţiului financiar respectiv.
Cheltuieli de exploatare

Costurile de exploatare sunt trecute pe cheltuieli în perioada în care au fost efectuate. La data bilanţului se recunosc ca şi cheltuieli ale perioadei numai cele aferente exerciţiului financiar respectiv, delimitarea de exercițiu făcându-se prin contul de cheltuieli înregistrate în avans.
Veniturile și cheltuielile cu dobânzile

Veniturile și cheltuielile cu dobânzile sunt recunoscute în Contul de Profit și Pierdere pentru toate instrumentele financiare neonorate purtătoare de dobânzi, în momentul apariției lor cu respectarea principiului contabilității de angajamente.

Veniturile din dobânzi includ venituri fixe din dobânzile aferente conturilor curente,  a dobânzilor pe termen scurt şi lung costituite de societate.

Cheltuieli din comisioane bancare 

Cheltuielile din comisioanele bancare sunt înregistrate în momentul apariţiei lor. 

Alte venituri şi cheltuieli din exploatare 

Alte venituri şi cheltuieli din exploatare sunt contabilizate la momentul apariţiei lor.
Pensii şi alte beneficii după pensionare

În cursul normal al activităţii, Societatea plăteşte contribuţii la bugetul statului pentru asigurări sociale, fondul de şomaj şi fondul de sănătate în conformitate cu reglementările legale în vigoare în cursul anului, calculate la veniturile brute. Valoarea acestor contribuţii se înregistrează în contul de profit şi pierdere în aceeaşi perioadă în care se înregistrează şi cheltuielile cu salariile. Toţi angajaţii societăţii sunt membrii ai planului de pensii ai statului român. Societatea nu operează nici un alt plan de pensii sau de beneficii după pensionare şi nu are nici un fel de alte obligaţii referitoare la pensii. 

Dividendele

Dividendele sunt recunoscute ca datorie în perioada în care este aprobată repartizarea lor.

Impozitul pe profit

Calculul impozitului pe profit porneşte de la rezultatul anului financiar, corectat cu elemente deductibile şi nedeductibile la care se aplică cote de impozitare aflate în vigoare la data încheierii bilanţului contabil.

În anul 2013 societatea a calculat și achitat o cotă de impozit pe profit de 16%.
NOTA 7  -  Participaţii şi surse de finanţare

a)
Participaţii:  

SC CLUJ ARENA SA nu deţine participaţii (titluri, acţiuni, părţi sociale, etc.) la nici un emitent.

b)    Acţiuni
Capitalul social al SC CLUJ ARENA SA are valoarea de 540.000  lei, 
Acţiunile societăţii sunt nominative, în formă dematerializată şi înregistrate în Registrul Acţionarilor Societăţii. Acțiunile sunt indivizibile, iar societatea recunoaşte un singur proprietar pentru fiecare acţiune.
     Structura acţionariatului la data de 31 decembrie 2013, este următoarea:

	Specificaţii
	Număr acţiuni
	Capital social
	%

	Județul Cluj
	2.700
	486.000
	90

	Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public și Privat a Județului Cluj 
	300
	54.000
	10

	Total
	3.000
	540.000
	100


Structura acţionariatului la data de referinţă a  A.G.O.A. întrunită pentru aprobarea Situaţiilor financiare ale anului 2013 a fost:

	Specificaţii
	Număr acţiuni
	Capital social
	%

	Județul Cluj
	2.700
	486.000
	90

	Redia Autonomă de Administrare a Domeniului Public și Privat a Județului Cluj 
	300
	54.000
	10

	Total
	3.000
	540.000
	100


c)  Obligaţiuni

SC Cluj Arena SA  nu a făcut emisiune de obligaţiuni.

NOTA  8   Informaţii privind salariaţii şi membrii organelor de administraţie, conducere şi supraveghere

	Specificaţii
	2012
	2013

	Chelltuieli cu remuneraţiile personalului
	198.695
	213.853

	Cheltuieli cu îndemnizaţiile conducerii (director, CA)
	36.640
	60.670

	Cheltuieli privind asigurările sociale (inclusiv ct. 635)
	65.302
	77.096

	TOTAL
	300.637
	351.619


Cheltuielile cu salariile includ și cheltuielile contribuțiilor și fondurilor suportate de angajator.

In cursul anului 2013 numărul mediu de salariați a crescut cu 1 persoane, de la 20 în anul 2012 și 21 în anul 2013. 

Structura salariilor achitate:
Structura salariilor achitate este exprimată la valorile reale nerepartizate participatiei în asociere.
Participația fiind de 50 % atunci cheltuiala cu salariile oglindită în bilanț este cea reală și nu cea exprimată în tabelul de mai jos.

	Specificaţii
	 
An 2012
	 
An 2013

	 
	Număr persoane
	Salarii
	Număr persoane
	Salarii

	Personal  operativ si neoperativ
	21
	397.389
	21
	427.706

	Consiliul de Administraţie 
	9
	8.500
	9
	50.000

	Directori
	1
	64.780
	1
	71.340

	Total
	31
	470.669
	31
	549.046


a) Salarizarea directorilor şi administratorilor

Cel mai înalt nivel de autoritate este reprezentat de Adunarea Generală a Acţionarilor, urmată de Consiliul de Administraţie. În anul 2013 Consiliul de Administraţie a funcţionat în baza unui contract de administrare iar directorul societății fiind angajat cu contract de mandat fără a mai fi membru al Consiliului de Administrație.

Pe parcursul exerciţiului financiar, nu au fost acordate avansuri şi credite directorului şi administratorilor societăţii.
La data de 31 decembrie 2013 directorul și administratorii societății nu au încheiat contract de asigurare pentru răspundere profesională.  
b)   Salariaţi

	Structura personal
	Nr. persoane

	Economist
	1

	Funcționar economic (casier)
	1

	Specialist marketing
	2

	Consilier juridic
	1

	Funcționar administrativ
	4

	Femeie de serviciu
	1

	Paznici
	9

	Agenți de securitate
	2

	Inspector de securitate
	1

	Inginer instalaţii
	1 timp paţial 2 ore


La 31 decembrie 2013, societatea avea 22 de angajaţi (2012: 21 angajați). Numărul mediu de angajaţi în anul 2013 a fost de 21.

În cursul normal al activităţii, Societatea face plăţi către instituţii ale statului român în contul pensiilor angajaţilor săi. Toţi angajaţii Societăţii sunt membrii ai planului de pensii al statului român. Societatea nu operează nici un alt plan de pensii sau de beneficii după pensionare şi, deci, nu are nici un fel de alte obligaţii referitoare la pensii. Mai mult, s
ocietatea nu este obligată să ofere beneficii suplimentare angajaţilor după pensionare.
NOTA 9    Indicatori economico financiari
	

	
	
	
	2012
	2013

	1
	Indicatori de lichiditate
	
	
	
	

	a
	Indicatorul lichidităţii curente
	=
	Active curente
	0,98
	1,65

	
	
	
	Datorii curente
	
	

	
	
	
	
	
	

	b
	Indicatorul lichidităţii imediate
	=
	Active curente - Stocuri
	0,98
	1,65

	
	
	
	Datorii curente
	
	

	
	
	
	
	
	

	2
	Indicatori de risc
	
	
	
	

	a
	Indicatorul gradului de îndatorare
	=
	Capital imprumutat x 100
	0
	0

	
	
	
	Capital propriu
	
	

	
	unde:
	
	
	
	

	
	capital împrumutat
	=
	credite peste un an
	0
	0

	
	
	
	
	
	

	b
	Indicatorul privind acoperirea dobânzilor
	=
	Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit
	0
	0

	
	
	
	Cheltuieli cu dobanda
	
	

	
	
	
	
	
	

	3
	Indicatori privind activitatea
	
	
	
	

	A
	Viteza de rotaţie a stocurilor
	=
	Cifra de afaceri
	60,66
	18,12

	
	
	
	Sold stoc
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	sau
	
	Sold stoc x 365
	6,02
	20,14

	
	
	
	Cifra de afaceri
	
	

	B
	Viteza de rotatie a debitorilor – clienti
	=
	Sold clienţi   x365
	251,66
	556,44

	
	
	
	Cifra de afaceri
	
	

	
	
	
	
	
	

	C
	Viteza de rotaţie a creditelor furnizor
	=
	Sold furnizori    x365
	281,10
	52,24

	
	
	
	Cifra de afaceri
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	D
	Viteza de rotaţie a activelor imobilizate
	=
	Cifra de afaceri
	392,71
	1,12

	
	
	
	Active imobilizate
	
	

	
	
	
	
	
	

	E
	Viteza de rotaţie a activelor totale
	=
	Cifra de afaceri
	0,05
	0,05

	
	
	
	Total active
	
	

	
	
	
	
	
	

	4
	Indicatori de profitabilitate
	
	
	
	

	A
	Rentabilitatea capitalului
	=
	Profit înaintea plaţii dobânzii şi impozitului pe profit
	-0,16
	1,12

	
	
	
	Capital propriu
	
	

	
	
	
	
	
	


Din analiza indicatorilor economico-financiari rezultă o îmbunătățire a lichidității curente și imediate față de anul 2012, datorată încasării TVA din rambursare.

NOTA 10  - Alte informaţii

a) Informaţii cu privire la prezentarea Societăţii

S.C. CLUJ ARENA S.A., s-a înfiinţat  în anul 2011 în urma Hotărârii Județului Cluj nr. 235/31.08.2011 în asociere cu Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public și Privat al județului Cluj şi a fost înregistrată la ORC Cluj sub numărul 2330/2011, este o societate pe acţiuni, cu capital integral de stat.

Sediul societăţii:
Cluj Napoca, aleea Stadionului, nr. 2, Cluj.

Obiectul principal de activitate:  Administrarea imobilelor pe bază de comision sau contract.
b) Informaţii privind relaţiile cu entităţi afiliate si entităţi legate.

Societatea nu are subunităţi cu personalitate juridică.

Societatea desfăşoară activităţi economice în municipiul Cluj Napoca prin spaţiile pe care le administrează.
Societatea nu deţine actiuni la alte societăţi comerciale.

Conform art. 275 din 3055/2009 declarăm că societatea nu are calitatea de afiliat, în consecinţă nu există tranzacţii de acest gen.

Societatea are calitatea de asociat administrator în contractul de asociere în participaţiune pentru activitatea pentru care a fost creată în procent de 50 % şi 50 %.,

c) Modalitatea folosită pentru exprimarea în moneda naţională a elementelor patrimoniale, a veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate într-o monedă străină

Societatea nu desfăşoară  activităţi cu decontare în valută.

d) Informaţii referitoare la impozitul pe profit

Profitul fiscal aferent exerciţiului financiar încheiat la 31 decembrie 2013 este prezentat mai jos:

	Specificaţii
	31 decembrie 2012
	31 decembrie 2013

	Rezultat contabil
	-453.044
	7.480.180

	Total deduceri, din care:
	0
	108.000

	Rezerva legală deductibilă
	
	108.000

	Ajustări pentru deprecierea creanțelor
	344.025
	

	Venituri neimpozabile
	
	354.810

	Alte cheltuieli neded fiscal
	1.222
	19.971

	Total cheltuieli nedeductibile
	-107.797
	19.971

	Profit impozabil
	-107.797
	7.037.341

	Rata de impozitare
	16 %
	16 %

	Pierderi fiscale de recuperat din anii precedenți
	
	334.877

	Impozit profit
	0
	1.072.394

	Alte facilitati 
	0
	

	Impozit profit curent datorat
	0
	1.072.394


Cota de impozitare pentru anul 2013 este de 16%.

Profitul net obţinut din activitatea anului 2013 este de 6.407.785,82 lei (2012: - 453.044 lei). 

Baza de impozitare a fost influențată de:

- deduceri neimpozabile de 108.000 lei reprezentând rezerva legală;

- venituri neimpozabile din anulare provizion clienți incerți 354.809,56 lei;

· cheltuielile nedeductibile în sumă de 19.970,55 lei, din care: cheltuieli de protocol 1.923,31 lei, TVA nedeductibil aferente cheltuielilor de protocol 351,08 lei, cheltuieli privind penalitățile de întârziere 6.169,06 lei, cheltuieli provizioane clienți în litigii și penalități calculate la clienți în litigii 10.784,61 lei, cheltuieli nedeductibile auto (asigurare RCA, taxe) 443,77 lei și carburanți auto 298,72 lei;
· pierderi fiscale din anii precedenți 334.877 lei.
e) Cifra de afaceri 
Cifra de afaceri  din anul financiar 2013, respectiv Cifra de afaceri aferentă participațiunii SC CLUJ ARENA SA, se compune din:

	 Specificaţii
	2012
	%
	2013
	%

	Venituri din servicii 
	22.405
	3,45
	129.390
	18,46

	Venituri din vânzări
	1.212
	0,35
	311
	0,04

	Venituri din chirii
	625.919
	96,20
	571.388
	81,50

	TOTAL
	649.536
	100
	701.089
	100

	
	
	
	
	


f) Cheltuieli cu chiria şi rate achitate în cadrul unui contract de leasing 

Societatea nu are închiriate spații de la persoane fizice sau juridice.
Societatea nu are contracte de leasing financiar sau operaţional.

g)  Onorariile plătite auditorilor

Societatea a încheiat contractul de audit financiar nr. 16/20.12.2013 cu SC Cazacus Expert SRL Cluj pentru activitatea de auditare a situațiilor financiare pentru exercițiul 2013. Suma totală achitată în cursul exerciţiului 2013 a fost cea stabilită în contract.
h)   Angajamente acordate

Contracte pentru achiziții de servicii și mărfuri.
Pentru serviciile: ascensoare, sisteme securizare, instalații sprinkere și hidranți, întreținere preventivă SSICN, întreținere gazon, din anul 2013 în sumă de 212.514 lei societatea a încheiat 4 contracte cu societăţi specializate în amenajare și întreținere spații verzi, instalaţii, climatizare, etc.
Contracte pentru achiziţii de investiţii în imobilizări corporale.

Pentru realizarea investiţiilor din anul 2013 în sumă de 39.347 lei societatea a încheiat 1 contracte cu societăţi construcții pentru compartimentarea birouri administrative.
i) Angajamente primite

Contracte de prestări

La 31 decembrie 2013 societatea a avut încheiate 114 contracte de închiriere în derulare pentru activitatea de administrare:

· FC Universitatea pentru meciuri iar tariful perceput este în euro convertit la monedă naţională;
· 11 pentru închirieri de săli pentru cluburi sportive;
· 12 contracte pentru publicitate;

· 1 concert;

· 13 contracte permanente pentru spații cu activități comerciale;

· 3 contracte pentru închirieri stadion desfășurare de meciuri dintre care 3 pentru fotbal feminin;
· 45 contracte pentru închirieri periodice de spații pentru sală multifuncțională, sală conferință, spații pentru activități comerciale la meciuri, spații pentru ofertări de locuri de muncă, etc.
· 12 contracte de publicitate bannere.

· 16 contracte pentru party parcare subterană

j) Evenimente ulterioare bilanţului

     -----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Nota 11   -  Riscuri și incertitudini

Principalul client a intrat în insolvență din data de 06.02.2013.

Clientul principal FC Universitatea Cluj SA nu va mai putea achita chiria negociată pentru când aceștia sunt în Liga I, iar dacă acesta va fi retrogradat va negocia noul contract în luna cu valori mai mici conform bugetului acestora.
Nota 12 – Stocuri
	Specificaţii
	Sold la 31 decembrie 2012
	Sold la 31 decembrie 2013

	Combustibil
	
	434

	Piese de schimb şi alte materiale
	765
	5.329

	Obiecte de inventar
	4.349
	4.350

	Mărfuri 
	8.349
	48.414

	TVA mărfuri
	(1.354)
	(9.370)

	Diferențe de preț mărfuri
	(1.401)
	(10.476)

	Total
	10.708
	38.681


Combustibilul a fost achiziţionat pentru echipamentele pentru curăţenie şi nu a fost dat în folosinţă datorită omisiunilor. 

Piesele de schimb au fost achiziționate pentru întreținerea instalației termice și de climatizare.
Mărfurile au o pondere ridicată în structura stocurilor fiind achiziţionat întreg stocul de mărfuri cu efecte emblematice comandate pentru deschiderea Stadionului de către SC Univers T SA , reprezentând 73,86 % din total stocuri.
       Nota 13 - Numerar şi numerar echivalent

	Specificaţii
	Sold la 31 decembrie 2012
	Sold la 31 decembrie 2013

	Casa 
	1.349
	212

	Conturi curente la bănci
	2.274
	12.739.243

	Total
	3.623
	12.739.455


Conturile curente la bănci, la 31 decembrie 2013, sunt în sumă de 12.739.243 lei cu 12.736.969 lei mai mult decât la data de 31 decembrie 2012, sursa principală fiind din rambursarea TVA aferent construcţiei stadion suportată de acţionarul majoritar care a pus la dispoziţie Sc Cluj Arena SA spre folosinţă întreaga construcţie.  
În totalul conturilor curente la bănci, la 31 decembrie 2013, erau incluse și garanțiile gestionarilor în sumă de 4.082 lei.
Nota 13 – Aspecte juridice  
1. FOTBAL CLUB UNIVERSITATEA CLUJ S.A. - DOSAR NR. 106/1285/2013 - Insolvență - reorganizare judiciară
- societatea Cluj Arena s-a înscris la masa credalî cu suma de 708.249,93 lei. După admiterea planului de reorganizare de către judecatorul sindic debitoarea FC Universitatea a achitat suma de 52.652 lei, în două tranșe.

2. S.C. LONDON GYM SRL, DOSAR NR. 19088/211/2013 - ORDONANTA DE PLATA
Prin sentința civilă nr. 12485/2013 instanța admite în parte cererea formulată de creditoarea SC Cluj Arena, și ordonă debitoarei să plătească suma de 2308 lei, debit principal, și suma de 200 lei cheltuieli de judecată; Înstanța nu a admis capătul de cerere privitor la penalități; Sentința a fost comunicată către S.C. Cluj Arena S.A. în data de 06.11.2013;
În data de 23.12.2013, Judecătoria Cluj Napoca declară sentința 12485/2013 irevocabilă; S.C. Cluj Arena S.A. se adresează executorului judecătoresc cu cerere de executare silită a dispozițiilor titlului executoriu, respectiv sentința nr. 12485/2013;

3. OLIMPIA UNIVERSITATEA TEHNICĂ----- NOTIFICARE --------VALOARE NOTIFICATA 21.217 lei, inclusiv penalitati 
S.C. Cluj Arena S.A. a avut relații contractuale la finele anului 2012 cu Olimpia Universitatea Tehnică. Aceasta nu și-a respectat în totalitate obligația de plată, având restanțe față de societatea noastră.Prin adresa nr. 1319/10.10.2013 S.C. Cluj Arena S.A. a notificat debitoarei suma datorată. 
4. S.C. COMVEL MAT S.R.L ----- NOTIFICARE--------------------VALOARE NOTIFICATA 94.032,63 lei, inclusiv penalitati
S.C. Cluj Arena S.A. a avut relații contractuale în cursul anului 2013 cu S.C. Comvel Mat S.R.L. (contract nr. 429/2013). Aceasta nu și-a respectat obligația de plată, având restanțe față de societatea noastră. Prin adresa nr. 1321/10.10.2013 S.C. Cluj Arena S.A. a notificat debitoarei suma datorată ( la momentul respectiv debitul principal era 84.548,47 lei).

5. CLUBUL SPORTIV SĂNĂTATEA ---------NOTIFICARE--------VALOARE NOTIFICATA 41.143,88 lei, inclusiv penalitati 
S.C. Cluj Arena S.A. a încheiat un contract de închiriere stadion, în septembrie 2012, cu Clubul Sportiv Sănătatea – Servicii Publice. Acesta nu și-a respectat în totalitate obligația de plată, având restanțe față de societatea noastră. Prin adresa nr. 1320/10.10.2013 S.C. Cluj Arena S.A. a notificat debitoarei suma datorată.
Prin adresa nr. 154/12.12.2013 și înregistrată la Cluj Arena cu nr. 1700/12.12.2013 debitoarea recunoaște datoria și solicită o eșalonare a datoriei în perioada ianuarie-iunie 2014.
Garanţii acordate

Societatea nu are garanții acordate.
Nota 15 Active și datorii contingente
Societatea nu înregistrează active contingente.  
DIRECTOR;





ÎNTOCMIT;

     Jur. Rațiu Radu Florin




ec. Vlaicu Dorina Cornelia





             
	
	Denumirea indicatorului
	Nr. rd.
	Sold la

01.01.2013
	Sold la

31.12. 2013

	
	 A
	B
	1
	2

	A.
	ACTIVE IMOBILIZATE   
	
	
	

	I.
	IMOBILIZARI NECORPORALE 
	
	
	

	
	1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801)
	1
	
	

	
	2. Cheltuieli de dezvoltare (ct.203-2803-2903)  
	2
	
	

	
	3. Concesiuni,brevete,licente,mărci comerciale,drepturi şi active similare şi  alte imobilizari necorporale  (ct. 205+208-2805-2808-2905-2908)
	3
	1.654
	1.485

	
	4. Fond comercial (ct. 2071-2807-2907)  
	4
	
	

	
	5. Avansuri şi imobilizari necorporale în curs (ct. 233+234 - 2933)
	5
	
	

	
	TOTAL : (rd.01 la 05)                    
	6
	1.654
	1.654

	II.
	IMOBILIZARI  CORPORALE 
	
	
	

	
	1. Terenuri şi construcţii  (ct.211+212-2811-2812-2911-2912)
	7
	
	

	
	2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct.213-2813-2913)
	8
	
	205.307

	
	3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct.214-2814-2914) 
	9
	
	

	
	4. Avansuri şi imobilizări corporale în curs de execuţie (ct.231+232-2931)
	10
	
	

	
	TOTAL (rd 07 la  10)                            
	11
	
	205.307

	III.
	IMOBILIZARI  FINANCIARE  
	
	
	

	
	1. Actiuni deţinute la entităţi afiliate (ct.261-2961) 
	12
	-
	-

	
	2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct.2671+2672-2964)
	13
	-
	-

	
	3. Interese de participare (ct. 263-2962) 
	14
	-
	-

	
	4. Imprumuturi acordate entităţilor pe baza de interese de participare (ct. 2673+2674-2965) 
	15
	-
	-

	
	5. Investitii detinute ca imobilizări (ct. 265-2963)
	16
	-
	-

	
	6. Alte imprumuturi (ct. 2675+2676+2678+2679-2966-2968)
	17
	
	417.625

	
	TOTAL (rd 12  la 17)                                                
	18
	
	417.625

	
	ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL  (rd.06+11+18) 
	19
	1.654
	624.417

	B.
	ACTIVE CIRCULANTE   
	
	
	

	I. 
	STOCURI      
	
	
	

	
	1. Materii prime şi materiale consumabile (ct.301+302+303+/-308+351+358+381+/-388-391-392- 3951-3958-398)
	20
	10.708
	10.113

	
	2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331+332+341+/-3481+3541-393-3941-3952)
	21
	
	

	                
	3. Produse finite şi mărfuri  (ct. 345+346+/-348++354+356+357+361+/-368+371+/-378-3945-3946-3953-3954-3956-3957-396-397-4428)
	22
	
	28.568

	
	4. Avansuri pentru cumpărări de stocuri (ct.4091)
	23
	
	

	
	TOTAL(rd.20 la 23)                                                  
	24
	10.708
	38.681

	II.  
	CREANŢE  ( sumele care urmează să fie încasate după o perioadă mai mare de un an trebuie prezentate separat pt fiecare element
	
	
	

	
	1. Creanţe comerciale (ct.2675+2676+2678+2679-2966-2968+4092+ 411+413+418-491)   
	25
	808.082
	1.088.437

	
	2. Sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 455-495)
	26
	
	

	
	3. Sume de încasat  de la entităţi pe baza de interese de participare (ct.453-495)   
	27
	
	

	
	4. Alte creanţe (ct.425+4282+431+437+4328+441+4424+4428+ 444+445+446+447+4482+4582+461+473-496+5187) 
	28
	13.328.808
	537.840

	
	5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456-495)   
	29
	
	

	
	TOTAL  creanțe (rd.25 la 29)                                                             
	30
	14.136.890
	1.626.277

	III.
	INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT  
	
	
	

	
	1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501-591) 
	31
	
	

	
	2. Alte investitii  pe termen scurt (ct 505+506+508-595-596-598+5113+5114)
	32
	
	

	
	TOTAL (rd.31 la 32)                                                       
	33
	
	

	IV.
	CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.5112+512+531+532+541+542)
	34
	3.623
	12.739.455

	
	ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL( rd.24+30+33+34)    
	35
	14.151.221
	13.244.366

	C.
	CHELTUIELI ÎN AVANS  ( ct.471)     
	36
	629
	1.292

	D.
	DATORII : SUMELE CARE TREBUIE PLATITE ÎNTR-O PERIOADA DE PÂNĂ LA UN AN 
	
	
	

	
	1.Împrumuturi din emisiuni de obligatiuni     (ct. 161+1681-169)
	37
	
	

	
	2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621+1622+1624+1625+1627+1628+5191+5192+5198)
	38
	
	

	
	3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct.419)
	39
	
	

	
	4. Datorii comerciale – furnizori (ct.401+404+408)
	40
	796.418
	100.339

	
	5. Efecte de comert de platit (ct.403+405)
	41
	
	

	
	6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct.1661+1685+2691+451)
	42
	
	

	
	7. Sume datorate entităţilor pe baza de intere de participare (ct.1662+1686+2692+4521+4581) 
	43
	
	7.449646

	
	8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi alte datorii pentru asigurările sociale(ct. 1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281+431+437+4381+441+4423+4428+444+446+447+4481+455+456+457+4581+462+473+509++5186+5193+5194+5195+5196+5197)
	44
	13.658.533
	1.182.075

	
	TOTAL : (rd. 37 la 44)
	45
	14.454.951
	8.732.060

	E.
	ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV DATORII CURENTE NETE (rd.35+36-45-62) 
	46
	-303.101
	5.673.645

	F.
	TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.19+46-61)    
	47
	-301.447
	6.298.062

	G.
	DATORII :SUMELE CARE TREBUIE PLATITE ÎNTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN   
	
	
	

	
	1. Împrumuturi din emisiuni de obligaţiuni (ct.161+1681-169)
	48
	
	

	
	2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+ 5192+5198)
	49
	
	

	
	3. Avansuri încasate în cadrul comenzilor (ct.419)
	50
	
	

	
	4. Datorii comerciale (ct. 401+404+408)
	51
	
	

	
	5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403+405)                     
	52
	
	

	
	6. Sume datorate entităţilor afiliate(ct. 1661+1685+2691+451)   
	53
	
	

	
	7. Sume datorate entităţilor pe baza de interesele de participare (ct.1663+1686+2692+453)
	54
	
	

	
	8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru asigurările sociale (ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281+431+437+4381+441+4423+4428+444+446+447+4481+455+456+457+4581+462+473+509+5186+5193+5194+5195+5196+5197
	55
	
	

	
	    TOTAL ( rd.48 la 55)
	56
	
	

	H.   
	PROVIZIOANE 
	
	
	

	
	1. Provizioane pentru pensii şi alte obligaţii similare (ct.1515)
	57
	
	

	
	2 .Provizioane pentru impozite (ct.1516)
	58
	
	

	
	3. Alte provizioane (ct.1511+1512+1513+1514+1518)      
	59
	17.744
	

	
	TOTAL PROVIZIOANE (rd:57+59)                            
	60
	17.744
	

	I.
	VENITURI IN AVANS      
	
	
	

	
	 - subventii pentru investitii (ct.131)
	61
	
	

	
	 - venituri inregistrate in avans (ct.472)
	62
	
	

	
	TOTAL (rd.61+62)
	63
	
	

	J.
	CAPITAL ŞI REZERVE 
	
	
	

	I. 
	CAPITAL
	
	
	

	
	      1. capital subscris vărsat (ct. 1012)
	64
	300.000
	540.000

	
	      2. capital subscris nevărsat(ct. 1011)              
	65
	
	

	
	      3. patrimoniul regiei (ct. 1015)                         
	66
	
	

	
	TOTAL (rd.64 la 66)
	67
	300.000
	540.000

	II. 
	PRIME DE CAPITAL (ct. 104)
	68
	
	

	III.
	REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105)          
	69
	
	

	IV.
	REZERVE 
	
	
	

	
	      1. Rezerve   legale (ct.1061)                                     
	70
	
	108.000

	
	      2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063)
	71
	
	

	
	      3. Rezerve reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct.1065)
	72
	
	

	
	      4 Alte rezerve  (ct.1068)                                     
	73
	
	

	
	  Actiuni proprii (ct.109)
	74
	
	

	
	TOTAL (rd.70 la 73 –74)
	75
	
	108.000

	V .
	PROFITUL SAU PIERDEREA  REPORTAT(A)  (ct. 117)    Sold C
	76
	
	

	
	                                                                                               Sold D
	77
	166.147
	649.724

	VI.
	PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI  (ct. 121)     Sold C
	78
	
	6.407.786

	
	                                                                                               Sold D
	79
	453.044
	

	
	Repartizarea profitului (ct.129)                                  
	80
	
	108.000

	
	TOTAL CAPITALURI PROPRII (ct. 67+68+69+75+76-77+78-79-80) 
	81
	-319.191
	6.298.062

	
	        Patrimoniul public (ct. 1016)
	82
	
	

	
	TOTAL CAPITALURI : (rd. 81+82)
	83
	-319.191
	6.298.062


	Rațiu Radu Florin
	Vlaicu Dorina Cornelia

	Director
	Economist


	Denumirea indicatorului
	
	Realizări în perioada de raportare

	
	Nr. rd
	31 decembrie 2012
	31 decembrie 2013

	1.Cifra de afaceri netă (rd.02 la 05)   
	01
	649.536
	701.089

	 Producţia vândută (ct. 701+702+703+ 704+705+706+708)
	02
	648.324
	700.778

	 Venituri din vânzarea mărfurilor (ct.707)                                          
	03
	1.212
	311

	 Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile al căror obiect de activitate îl constituie leasingul ( ct 766)       
	04
	-
	-

	 Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)  
	05
	-
	-

	2.Variaţia stocurilor de produse finite               (ct.711)       Sold C
	06
	-
	-

	     şi a producţiei în curs de execuţie                                   Sold D
	07
	-
	-

	3.Producţia realizată de entitate pt scopurile proprii şi capitalizată (ct. 721+722)    
	08
	-
	-

	4.Alte venituri din exploatare (ct. 758+7417)
	09
	100.570
	152.958

	   VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+06-07+08+09)    
	10
	750.106
	854.047

	5.a) Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct. 601+602-7412)
	11
	5.643
	8.412

	   Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 
	12
	12.844
	59.610

	b)  Alte cheltuieli externe (cu energie şi apa) (ct. 605-7413)    
	13
	176.291
	268.378

	c)  Cheltuieli privind mărfurile (ct.607)
	14
	911
	213

	 6. Cheltuieli cu personalul (rd.16+17) , din care:                            
	15
	300.059
	351.078

	      a)  Salarii şi indemnizaţii (ct.641+642-7414)                                          
	16
	235.334
	274.523

	      b)  Cheltuieli cu asigurările şi  protecţia socială (ct. 645-7415)        
	17
	64.725
	76.555

	7.a) Ajustări de  valoare privind imobilizările corporale şi necorporale (rd. 19-20)              
	18
	251
	2.278

	      a.1)  Cheltuieli (ct.6811+6813)                                      
	19
	251
	2.278

	      a.2)  Venituri   (ct.7813)                                          
	20
	-
	-

	b) Ajustări de  valoare privind activele circulante(rd. 22-23)               
	21
	344.025
	-344.025

	      b.1)  Cheltuieli (ct.654+6814)                                          
	22
	344.025
	10.785

	      b.2)  Venituri   (ct.754+7814)                                          
	23
	-
	354.810

	 8.Alte cheltuieli de exploatare (rd.25 la 28)                        
	24
	354.265
	296.253

	8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe  (ct. 611+612+613+614+621+622+623+624+625+626 +627+628-7416)
	25
	345.092
	263.577

	8.2.  Cheltuieli cu alte impozite,taxe şi vărsăminte asimilate (ct. 635)     
	26
	6.947
	22.104

	8.3.  Cheltuieli cu despăgubiri,donaţii şi activele cedate (ct. 658)      
	27
	2.226
	10.572

	Cheltuieli privind dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile al căror obiect de activitate îl constituie leasingul (ct 666)
	28
	-
	-

	  Ajustări privind provizioanele  (rd. 30-31)          
	29
	8.872
	-8.872

	     - Cheltuieli (ct.6812)    
	30
	8.872
	-

	     - Venituri (ct.7812)                                                       
	31
	-
	8.872

	   CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 11 la 15+18+21+24+29)   
	32
	1.203.161
	633.325

	PROFITUL SAU PIERDEREA  DIN EXPLOATARE 
	
	
	

	     - Profit (rd.10-32)
	33
	
	

	     - Pierdere (rd.32-10)                                               
	34
	453.055
	220.722

	9.Venituri din interese de participare (ct.7611+7613)  
	35
	-
	-

	     - din care , veniturile obţinute de la entităţile afiliate                                     
	36
	-
	-

	10.Venituri din alte investitii  si împrumuturi care fac  parte din activele imobilizate (ct.763)  
	37
	-
	208.813

	- din care , veniturile obţinute de la entităţile afiliate                                  
	38
	-
	-

	11.Venituri din dobânzi (ct.766)            
	39
	12
	31.499

	- din care , veniturile obţinute de la entităţile afiliate                                     
	40
	
	

	   Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768)
	41
	
	202

	   VENITURI FINANCIARE  - TOTAL (rd. 35+37+39+41)
	42
	12
	240.514

	12.Ajustari de  valoare privind  imobilizarile financiare şi a investiţiilor  financiare deţinute ca active circulante (rd.44-45) 
	43
	-
	-

	   - Cheltuieli (ct.686) 
	44
	-
	-

	   - Venituri   (ct.786) 
	45
	-
	-

	13.Cheltuieli privind dobânzile (ct.666-7418)    
	46
	-
	-

	          - din care , cheltuieli în relaţia cu entităţile afiliate
	47
	-
	-

	 Alte cheltuieli financiare  (ct.663+664+665+667+668)
	48
	1
	-

	CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 43+46+48)  
	49
	1
	-

	PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA:   
	
	
	

	     - Profit (rd.42-49)
	50
	11
	240.514

	     - Pierdere (rd.49-42)                                          
	51
	-
	-

	14.PROFITUL SAU PIERDEREA  CURENTĂ :  
	
	
	

	     - Profit (rd.10+42-32-49)
	52
	
	132.752

	     - Pierdere (rd.32+49-10-42)                                          
	53
	453.044
	-

	15.Venituri extraordinare (ct.771)    
	54
	-
	7.018.944

	16.Cheltuieli extraordinare (ct.671)
	55
	-
	-

	17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA
	
	
	

	      - Profit (rd.54-55)
	56
	-
	7.018.944

	      - Pierdere (rd.55-54)                                          
	57
	
	

	VENITURI TOTALE (rd.10+42+54)
	58
	750.118
	8.113.505

	CHELTUIELI TOTALE (rd.32+49+55)
	59
	1.203.162
	633.325

	PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTĂ:               
	
	
	

	    - Profit (rd.58-59)
	60
	
	7.480.180

	    - Pierdere (rd.59-58)                                          
	61
	453.044
	-

	18. IMPOZITUL PE PROFIT (CT 691)   
	62
	
	1.072.394

	19.Alte  impozite neprevăzute la elementele de mai sus (ct 698)  
	63
	
	

	20.PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A)  A EXERCITIULUI  FINANCIAR  :  
	
	
	

	     - Profit (rd.60-61-62-63)
	64
	
	6.407.786

	     - Pierdere (rd.61+62+63-60)
	65
	453.044
	-


	Jur. Rațiu Radu Florin
	Ec. Vlaicu Dorina Cornelia

	Director
	


	
	Denumirea indicatorului
	
	An 2012
	An 2013

	A
	Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare:
	
	
	

	
	 Încasări de la clienţi
	
	1.428.551
	1.465.889

	
	 Plăţi către furnizori şi angajaţi
	
	1.560.265
	3.071.008

	
	 Dobânzi încasate pentru garanții salariați
	
	
	64

	
	 Impozit pe profit plătit
	
	
	

	
	Trezoreria netă din activităţi de exploatare
	
	-131.714
	-1.605.055

	B
	Fluxuri de trezorerie din activitatea de investiţii:
	
	
	

	
	 Plăţi pentru achiziţionarea de acţiuni
	
	
	

	
	 Plăţi pentru achiziţionarea de imobilizări corporale
	
	
	

	
	 Încasări din vânzarea de imobilizări corporale
	
	
	

	
	Încasări din asigurări
	
	1.032
	

	
	Dobânzi încasate
	
	24
	62.999

	
	Dividende încasate
	
	
	

	
	Trezoreria netă din activităţi de investiţie
	
	1.056
	62.999

	C
	Fluxuri de trezorerie din activităţi de finanţare
	
	
	

	
	Încasări din emisiunea de acţiuni
	
	
	240.000

	
	Încasări din împrumuturi pe termen lung
	
	
	

	
	Încasări din rabursare TVA actiona majoritar
	
	
	14.037.888

	
	Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar
	
	
	

	
	Dividende plătite
	
	
	

	
	Trezoreria netă din activităţi de finanţare
	
	
	14.277.888

	
	
	
	
	

	
	Creşterea netă a trezoreriei şi a echivalentelor de trezorerie


	
	-130.658
	12.735.832

	
	Trezorerie şi echivalente de trezorerie la începutul exerciţiului financiar


	
	128.067
	3.623

	
	Trezorerie şi echivalente de trezorerie la sfârşitul  exerciţiului financiar


	
	3.623
	12.739.455


SITUAȚIA  FLUXULUI DE TREZORERIE
	SITUAŢIA MODIFICĂRILOR CAPITALURILOR PROPRII pentru anul încheiat la 31 decembrie 2012
Elemente de capital propriu
Sold la
Cresteri
Reduceri
Sold la 31
1 ianuarie 2012
Decembrie 2012
Capital subscris
300.000
0
0

0

0

300.000
Patrimoniul regiei

0

0

0

0

0

0

Prime de capital
0
0

0

0

0

0

Rezerve din reevaluare
0
0
0

0

0

0
Rezerve legale
0
0
0

0

0

0
Rezerve statutare sau contractuale
0

0

0

0

0

0

Rezultat reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare
0

0

0

0

0

0

Alte rezerve
0
0
0

0

0

0
Acţiuni proprii răscumpărate
0
0

0

0

0

0

Rezultatul reportat reprezentând profitul nerepartizat sau pierderea neacoperită
      Profit nerepartizat
0
0
0

0

0

0
      Pierdere neacoperita
0

116.111
0

0

0

116.111
Rezultat reportat provenit din corectarea erorilor  contabile
      Sold creditor
0

50.035
0

0

0

50.035
      Sold debitor
0

0

0

0

0

0

Rezultatul exercitiului financiar
      Sold creditor
0
0
0

0

0

0
      Sold debitor
116.111
453.044
0

0
0

453.044
Repartizarea profitului

0
0
0

0

0

0
Total capitaluri proprii

183.889
                   (619.191)
0

0
0

(319.191)
Jur. Rațiu Radu Florin

Ec. Vlaicu Dorina Cornelia

Director

SITUAŢIA MODIFICĂRILOR CAPITALURILOR PROPRII pentru anul încheiat la 31 decembrie 2012


	SITUAŢIA MODIFICĂRILOR CAPITALURILOR PROPRII pentru anul încheiat la 31 decembrie 2013

	Elemente de capital propriu
	Sold  

la
	Cresteri
	
	Reduceri
	
	Sold la 31

	
	1 ianuarie 2013
	
	
	
	
	Decembrie 2013

	Capital subscris
	300.000
	240.000
	0
	0
	0
	540.000

	Patrimoniul regiei
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Prime de capital
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Rezerve din reevaluare
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Rezerve legale
	0
	108.000
	0
	0
	0
	108.000

	Rezerve statutare sau contractuale
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Rezultat reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Alte rezerve
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Acţiuni proprii răscumpărate
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Rezultatul reportat reprezentând profitul nerepartizat sau pierderea neacoperită
	
	
	
	
	
	

	      Profit nerepartizat
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	      Pierdere neacoperita
	116.111
	453.044
	0
	0
	0
	569155

	Rezultat reportat provenit din corectarea erorilor  contabile
	
	
	
	
	
	

	      Sold creditor
	50.035
	30.534
	0
	0
	0
	80569

	      Sold debitor
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Rezultatul exercitiului financiar
	
	
	
	
	
	

	      Sold creditor
	0
	6.407.786
	0
	0
	0
	6.407.786

	      Sold debitor
	453.044
	0
	453.044
	0
	0
	0

	Repartizarea profitului
	0
	108.000
	0
	0
	0
	108.000

	Total capitaluri proprii
	(319.191)
	6.617.253
	453.044
	0
	0
	6.298.062


	Jur. Rațiu Radu Florin
	Ec. Vlaicu Dorina Cornelia

	DIRECTOR
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